UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Memory and Storytelling in Selected Works of Joy Harjo

Paměť a vyprávění ve vybraných dílech Joy Harjo

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor): Zpracovala (author):

Mgr. Pavla Veselá, Ph.D. Karolína Šimková

studijní obor (subjects):

Anglistika-amerikanistika

Český jazyk a literatura

Praha, září 2022

DECLARATION / PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 7. srpna 2022 ..................................

Karolína Šimková

PERMISSION

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

ACKNOWLEDGEMENTS / PODĚKOVÁNÍ

I would like to thank my supervisor, Mgr. Pavla Veselá, Ph.D., for her patient guidance,

helpful suggestions and overall support she has provided me throughout working on this

bachelor thesis.

KLÍČOVÁ SLOVA

paměť, vzpomínání, vyprávění, Joy Harjo, literatura amerických indiánů, současné

spisovatelky, poezie

KEYWORDS

memory, remembrance, storytelling, Joy Harjo, Native American literature, contemporary

women writers, poetry

ABSTRACT

This bachelor thesis analyses the themes of memory and storytelling in the work of the

American Indian poet Joy Harjo and argues that memory and storytelling are portrayed as

indispensable means of survival and perseverance. A great emphasis is put on the detrimental

effect of losing connection to one’s culture as it jeopardizes the prospect of preserving one’s

life and culture. A renewed link promises the hope of survival and provides a way of

overcoming the negative consequences of the past, of affirming one’s identity and of

persevering. The importance of memory as well as the crucial role of storytelling in ensuring

the continuation of one’s culture and people are examined in poems from the 1980s and 1990s

poetry collections She Had Some Horses (1983), In Mad Love and War (1990), The Woman

Who Fell from the Sky (1994), and A Map to the Next World (2000).

Memory and storytelling are introduced as key concepts in Harjo’s poetry. Harjo’s

Creek (or Muskogee) heritage and her experience as an indigenous person in the United States

influence her artistic relationship to memory. Memory includes ancestral knowledge and oral

tradition; remembering becomes a way of reconnecting, of ensuring the continuance of the

indigenous peoples and their cultures. Storytelling is examined as an essential traditional tool

for accessing memory and keeping it alive. The emphasis is on the importance of the practice

in the community: the sharing of stories among people, the importance of using one’s voice and

the power of imagination and language. Furthermore, it is discussed how Harjo’s experience

with her mixed-blood identity is connected to the aforementioned themes and how it influences

her work.

A separate chapter is dedicated to the analysis of memory and storytelling in each

selected work. In terms of content, remembering and the danger of forgetting is examined.

Drawing from oral tradition of American indigenous peoples, Harjo also thematizes the

interaction of the mythical and the physical world and its importance for survival. Storytelling

is analysed in the acts of telling and sharing stories, in connection to oral tradition and traditional

practices. Subsequently, the influence of memory and storytelling on formal features of Harjo’s

poetry is discussed. The earlier poems frequently use repetition and are inspired by traditional

forms of a chant or a prayer. In Mad Love and War introduces prose poems, an innovative form

within Harjo’s poetry, blending poetic and prosaic methods of expression. The Woman Who

Fell from the Sky further experiments with the interaction of poetry and prose, pairing most

poems with short accompanying prose pieces. This tendency is further explored in A Map to

the Next World with the inclusion of more complex and independent prose pieces

accompanying the poems.

Each chapter dedicated to the poetry collections also includes an analysis of prominent

motifs and themes connected with the portrayal of memory and storytelling. In her poetry Harjo

provides a complex portrait of lives of contemporary urban American Indians, mainly of their

fight for survival in the face of devastation caused by colonialism. The need for overcoming

fear and voicelessness and the crossing boundaries between cultures and people are depicted in

She Had Some Horses. In In Mad Love and War the recurring motif is transformation of hatred

into love and the power of positive reimagination. In The Woman Who Fell from the Sky the

overarching theme is togetherness, focusing on the importance of creating connections among

people and finding community. A Map to the Next World deals with the tension of constant

destruction and renewal, also reflected in the motif of “returning from the enemy”, an

indigenous ceremony of facing devastation and finding a way back, offering the prospect of a

better future.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje témata paměti a vyprávění v díle americké indiánské

básnířky Joy Harjo a argumentuje, že paměť a vyprávění jsou zobrazovány jako nepostradatelné

prostředky přežití a přetrvání. Velký důraz je kladen na devastující účinek ztráty vztahu

k vlastní kultuře z důvodu ohrožení vyhlídky na zachování vlastního života a kultury.

Znovunavázaný vztah slibuje naději na přežití a poskytuje způsob, jak překonat negativní

důsledky minulosti, ujistit se ve své identitě a přetrvat. Význam paměti i zásadní role vyprávění

při zajišťování kontinuity kultury a jejích obyvatel jsou zkoumány v básních ze sbírek

publikovaných v 80. a 90. let 20. století: She Had Some Horses (1983), In Mad Love and War

(1990), The Woman Who Fell from the Sky (1994) a A Map to the Next World (2000).

Paměť a vyprávění v poezii Joy Harjo jsou představeny jako klíčové pojmy. Autorčin

umělecký vztah k paměti je ovlivněn dědictvím kultury Kríků (Muskogee) a jejími zkušenostmi

jako domorodého obyvatele ve Spojených státech. Paměť zahrnuje znalosti předků a ústní

lidovou slovesnost – vzpomínaní se stává způsobem opětovného spojení, zajištění pokračování

původních obyvatel a jejich kultur. Vyprávění příběhů je analyzováno jako nezbytný tradiční

nástroj pro přístup k paměti a k tomu, jak ji udržet naživu. Důraz je kladen na vyprávění jako

důležitou praxí v komunitě, která zahrnuje sdílení příběhů mezi lidmi, důležitost používání

vlastního hlasu, síla představivosti a jazyka. Dále je analyzováno, jak zkušenost Harjo s její

identitou stávající se z více kultur souvisí s rozebíranými tématy a jak ovlivňuje její dílo.

Analýze paměti a vyprávění jako prostředku zajištění pokračování a přežití v každém

z vybraných děl je věnována samostatná kapitola. Z hlediska obsahu je zkoumáno vzpomínaní

a nebezpečí zapomínání. Harjo čerpá z ústní lidové slovesnosti amerických domorodých

obyvatel a tematizuje interakci mýtického světa a fyzického světa a její důležitost pro přetrvání.

Vyprávění příběhů je analyzováno v aktech vyprávění a sdílení příběhů a v jejich vztahu k ústní

lidové slovesnosti a tradicím. V analýze je dále zahrnutý vliv paměti a vyprávění na formální

prvky autorčiny poezie. Básně z raných sbírek často používají techniku opakování a jsou

inspirovány tradičními formami, zpěvy a modlitbami. In Mad Love and War uvádí do tvorby

Harjo básně v próze, které kombinují poetické a prozaické metody vyjádření. The Woman Who

Fell from the Sky dále experimentuje s interakcí poezie a prózy, přičemž většina básní je

doprovázena krátkými prozaickými texty. A Map to the Next World pokračuje v této tendenci

zahrnutím komplexnějších, nezávislých prozaických textů, které básně doprovázejí.

Kapitoly věnované rozboru básnických sbírek obsahují také analýzu důležitých motivů

a témat vztahujících se k zobrazení paměti a vyprávění. Ve své poezii autorka podává

komplexní pohled na životy současných amerických indiánů žijících ve městech, především na

jejich boj o přežití tváří tvář zkáze způsobené kolonialismem. She Had Some Horses zobrazuje

potřebu překonání strachu a překračování hranic mezi kulturami a lidmi. V In Mad Love and

War se opakuje motiv proměny nenávisti v lásku a síla pozitivní reimaginace. V The Woman

Who Fell from the Sky je zastřešujícím tématem soudržnost či sounáležitost s důrazem na vztahy

mezi lidmi a hledání komunity. A Map to the Next World se zabývá napětím mezi neustálou


[…]


Western ideologies, dualism, and binary thinking”.465

Experimenting with the structure is concluded in “In the Beautiful Perfume and Stink

of the World”, the last poem of the collection. The structure of the poem is parallel, two strands

of one poem or two poems intertwining, alternating every two lines, one in a regular font, one

in italics. These two strands inform each other, going back and forth. The speaker is moving in

a somewhat dreamlike state, “travelling in the dark”,466 “in [the] dark hours of questioning”.467

Wanting to “catch the wave of remembering and forgetting”,468 the speaker “waver[s] here in

the delicate traffic of cast-off ideas and doubt’s antennae, / inside the wound of perishable

world”.469 People forget “the promise to see the gods in any stranger who came to their door

for food”,470 looking for “[t]he thread to the answer […] / in a pattern of war and hunger”,471 to

get from the darkness “to the realm of all beautiful beginnings”.472 The destruction and renewal
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are constant: “And then [we] found ourselves here again in the dark on the river of dreaming /

as the new city built over the ancient crumbled around us”.473 Asking what the meaning is in

the constant beginnings and endings seems futile because the answer is right here:

What is the meaning of all this? I asked, the wound in my heart

still quivering with the knife. And I heard nothing but the dark.

the terrified cling of marrow to teeth, to a lyric of beauty pushing

through wind. And it is all here. Everything that ever was.

The cawing, flapping song of the beautiful dark

In the dark. In the beautiful perfume and stink of the world.474

Everything we need to know is to be found here, in the darkness, in the two strands that tell

nothing and everything at the same time. The answer lies in both the beauty and the horror of

the world, inseparable, flowing from one to the other, back and forth, establishing constant

destruction and renewal as the order of things. This approach reflects the interactions of forms

in the collection.

Before she was talked out of it by her editor, Harjo had originally wanted to use “In the

Beautiful Perfume and Stink of the World” as the title of the whole book because she recognizes

that both the “beautiful perfume” and the “stink” are crucial parts of the world.475 A Map to the

Next World is defined by the tension between destruction and the promise of survival. Oral

tradition still informs the poems. The importance of storytelling is continually emphasized as

in The Woman Who Fell from the Sky: also in A Map to the Next World stories carry the ancestral

memory and sharing them is a way of ensuring continuance. Sharing songs and stories is a gift,

thematized together with other traditional practices. The ceremony of returning from the enemy

reflects the persistent effort of the indigenous peoples to live through the devastation inflicted

by colonialism, leading towards a more hopeful future. The poems’ form deviates from the
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prose poems of the previous two books; however, A Map to the Next World expands upon the

innovation from The Woman Who Fell from the Sky, specifically, the alternation between poems

and prose pieces. The interaction of poetry and prose in A Map to the Next World undermines

the conventional notions about poetry and prose, and conveys Harjo’s own perspective which

is in many ways informed by tribal, indigenous worldviews.
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7. Conclusion

This analysis presents memory and storytelling as important themes of the four selected

works written by Joy Harjo. Memory is a key concept in Harjo’s work, serving as a source of

ancestral knowledge. Remembering becomes a way of reconnecting with this knowledge and

consequently with the indigenous identity and culture(s). Storytelling accesses memory and

functions as a tool for preserving and sharing knowledge and the possibility of connection. Both

memory and storytelling serve as means of ensuring continuation and survival, which is

established in She Had Some Horses. The influence of memory and storytelling continues in In

Mad Love and War. The collection draws directly from oral tradition, incorporating myths and

traditional stories, making the mythical world very present within the poems and the encounters

with the mythical frequent and direct. This is also emphasized in The Woman Who Fell from

the Sky, where, as part of the interaction between the mythical and physical worlds, in some

poems the characters themselves become part of the myths. Simultaneously, the role of

storytelling has great significance and the acts of telling and sharing stories are frequently

thematized. Storytelling is continually explored in A Map to the Next World, as is the role of

oral tradition and traditional practices.

Memory and storytelling also influence the evolution of formal features in the analysed

works. In the earlier poems Harjo draws from oral tradition, using the traditional forms of a

chant or a prayer. Repetition is the most commonly used technique, reflecting the importance

of memory. From In Mad Love and War on, the narrative aspect is more influential; the

collection introduces prose poems as a more prevalent form, blending poetic and prosaic

methods of expression. The Woman Who Fell from the Sky also consists mainly of prose poems

but it introduces a new feature: Harjo experiments with the boundaries of poetry and prose as

most poems in this collection are followed by a short accompanying prose piece. In comparison,

A Map to the Next World mostly abandons prose poems but it continues to explore the
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interaction of poetry and prose. The poems are also followed by accompanying prose pieces;

however, they are more complex and have greater independence, providing space for

commentary on the lives of American Indians and the role of memory and storytelling. The

experimentation with the boundaries of poetry and prose serves to convey a perspective more

informed by tribal, indigenous worldviews.

All analysed poetry collections provide a complex portrait of the lives of contemporary

urban American Indians, mainly of their fight for survival in the face of the devastation caused

by colonialization. Alienation, anger, and voicelessness are depicted in She Had Some Horses

together with fear that needs to be overcome in order to make healing possible. Overcoming

fear is then reflected in crossing boundaries between cultures and people: both provide a way

of reconnecting with the estranged parts of indigenous identity. In In Mad Love and War the

recurring motif is the transformation of hatred into love and the power of positive

reimagination. In The Woman Who Fell from the Sky the exploration of the significance of

storytelling leads towards togetherness as an overarching theme and the collection focuses on

the importance of creating connections among people and finding community. In comparison,

A Map to the Next World deals with the tension of constant destruction and renewal, balancing

devastation with the possibility of continuation, a promise of hope for the new millennium. This

is also reflected in the motif of “returning from the enemy”, an indigenous ceremony of facing

devastation and finding a way back, that allows the indigenous peoples reconnect with the past

but also leads them towards a brighter future.
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