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External Assessor’s Evaluation:

Karolína Šimková’s Bachelor Dissertation addresses a productive, complex, and truly relevant

topic, which in the context of Czech academia still remains rather underrepresented: the

relation between the functioning of memory and the practice of storytelling in contemporary

North American Indigenous literature, namely in selected works of poet Joy Harjo.

The argument of the dissertation is based on an appropriate choice of both primary and

secondary sources, and on good knowledge of the cultural and historical context which

informs them. The author manages to identify some of the important moments pertaining the

current literary, as well as public debate in Indigenous North America, and analyse them with

consistent focus and reasoning.

What deserves appreciation is the fact that the author does not choose her topic mechanically,

but establishes a meaningful juxtaposition of two independent, but mutually related concepts,

while explaining her choice clearly. As correctly noted early in the text: “Remembering and

reimagining stories and myths lead to a reconnection with the parts of indigenous peoples’

identities that had been suppressed, while enabling a reconnection with their land as well.” (p.

17).

In my opinion, the most valuable part of the argumentation is the discussion of the role of

language in both the practice of storytelling and of re-representing events of the past, both real

and imagined, in memory. For this purpose, the choice of Joy Harjo’ poetry, as well as of her

public statements, appears especially fitting. The author aptly observes that: “Harjo seems to

hold conflicting views on written language, admitting that in native cultures “there’s a basic

mistrust of the written word, as our experience with it has been writing as a colonizing tool”,

Still, she acknowledges writing helped her give her voice and is a powerful tool to keep her

culture from vanishing.” (p. 17-18) This shows that the author is able to read her material

sensitively, and acknowledge its complex, culturally and ideologically loaded implications.

The chosen approach mostly leads to reasonable, sufficiently convincing conclusions, ie.:

“Language and storytelling are used as tools for preserving and sharing that knowledge, and

also to reimagine history from the indigenous peoples’ view and alter the mindset of a

victim.” (p. 34)

As far as the analytical part itself is concerned, the close reading and interpretation of Joy

Harjo’s poetry appears mostly accurate and relevant. It might be argued, however, that this

part is occasionally more descriptive than necessary, that the author could have taken the

analyses further and deeper, and focus more on the language and stylistic aspects of Harjo’s

poetry. Admittedly, this could become a focus of a further, more detailed study in the future.

From the formal point of view, the text of the dissertation is written generally in solid

academic English; occasional language and stylistic mistakes and inaccuracies occur, but in

principle they do not affect the foundations of the argumentation.

In view of the comments made above I recommend Karolína Šimková’s Bachelor Dissertation

for defence with suggested evaluation of EXCELLENT.

Prague, August 21st, 2022

Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.